
                                    

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI TRA LO STATO, 

LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO 

 

AC 

Deliberazione, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 

77, di ripartizione, per l’anno 2023, della quota di risorse del Fondo nazionale per il Servizio civile 
da destinare alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano per l’attività di 
informazione e formazione. 

 

Rep. atti n. 243/CSR del 19 ottobre 2023.  

 

LA CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI TRA LO STATO, LE REGIONI E LE 

PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO 

 

Nell’odierna seduta del 19 ottobre 2023: 

 

VISTO il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, recante “Disciplina del Servizio civile nazionale a 
norma dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64” e, in particolare, l’articolo 4, comma 2, lettera b), 

il quale prevede che il Piano di programmazione annuale stabilisce, tra l’altro, la quota delle risorse del 

Fondo nazionale per il Servizio civile, da destinare alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di 

Bolzano per l’attività di informazione e formazione e che detta quota debba essere ripartita con 

deliberazione della Conferenza Stato-Regioni, dandosene comunicazione allo stesso Ufficio nazionale; 

  

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’articolo 26, il 

quale prevede che, nelle more della completa attuazione del servizio civile universale, si applicano le 

modalità previste dalla previgente normativa in materia di servizio civile nazionale; 

 

VISTA la nota acquisita con prot. DAR n. 15929 dell’11 luglio 2023, diramata, in pari data, con nota 

prot. DAR n. 15979, e successivamente integrata con nota prot. DAR n. 17209 del 21 luglio 2023, con 

la quale il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri ha trasmesso il documento di programmazione finanziaria del Fondo nazionale per 

il servizio civile per l’anno 2023, con allegato il parere favorevole espresso dalla Consulta nazionale per 

il servizio civile universale nella seduta del 22 giugno 2023;  

 

TENUTO CONTO che, per l’anno 2023, la quota di risorse del Fondo nazionale per il servizio civile 

da destinare alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano per le campagne per le attività 

di formazione e di informazione sul servizio civile in ambito regionale, prevista dal documento di 

programmazione finanziaria del Fondo nazionale per il Servizio civile, alla voce n. 68, è pari ad euro 

300.000,00; 

 

VISTA la nota acquisita con prot. DAR n. 19245 del 10 agosto 2023, diramata l’11 agosto 2023 con nota 

prot. DAR n. 19264, con la quale il Ministero dell’economia e finanze ha rappresentato di non avere 

osservazioni da formulare ai fini del prosieguo dell’iter;                                                                                                                          
 

TENUTO CONTO che è stata convocata una riunione tecnica il 9 ottobre 2023, nel corso della quale: 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000830857ART20
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000830857ART0


                                    

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI TRA LO STATO, 

LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO 

 

AC 

-  le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano hanno espresso avviso favorevole sul 

documento di programmazione finanziaria del Fondo nazionale per il Servizio civile, per l’anno 2023, 

con la richiesta di impegno, da parte del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 

universale della Presidenza del Consiglio dei ministri, di concludere entro la fine dell’anno l’accordo 

quadro; 

- il rappresentante dell’Ufficio legislativo del Ministro per lo sport e i giovani ha dato rassicurazioni 

riguardo al suddetto impegno; 

 

VISTA la nota acquisita con prot. DAR n. 23033 del 12 ottobre 2023 e diramata, in pari data, con prot. 

DAR n. 23034, con la quale la Regione Calabria, Coordinatrice della Commissione politiche sociali della 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nel comunicare il parere favorevole a maggioranza 

della suddetta Commissione sul documento di programmazione finanziaria del Fondo nazionale per il 

Servizio civile, per l’anno 2023, con il voto contrario delle Regioni Campania, Toscana e Puglia, ha 

trasmesso, in ordine alla deliberazione in oggetto, la proposta di riparto (Tabella) della quota delle risorse 

del Fondo nazionale per il servizio civile da destinare alle Regioni e alle Province autonome di Trento e 

di Bolzano per attività di informazione e formazione, facendo ricorso agli stessi criteri utilizzati per il 

Fondo nazionale politiche sociali, costruiti tenendo conto della demografia, della situazione socio-

economica, dell’occupazione, delle condizioni giovanili e della popolazione anziana; 
 

VISTA la nota acquisita con prot. DAR n. 23512 del 18 ottobre 2023, diramata, in pari data, con prot. 

DAR n. 23515, con la quale la Coordinatrice Regione Calabria ha inviato la tabella corretta, in quanto 

quella trasmessa il 12 ottobre 2023 conteneva un’inesatta indicazione dell’ammontare della suddetta 
quota; 

 

CONSIDERATO che, nel corso dell’odierna seduta di questa Conferenza, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano hanno espresso a maggioranza l’avviso favorevole alla deliberazione 
di riparto, con il voto contrario delle Regioni Campania, Puglia e Toscana; 

 

ACQUISITO l’assenso del Governo; 
DELIBERA 

 

ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, la ripartizione, 

per l’anno 2023, della quota di risorse del Fondo nazionale per il Servizio civile da destinare alle Regioni 

e alle Province autonome di Trento e di Bolzano per l’attività di informazione e formazione come da 

tabella diramata il 18 ottobre 2023, che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante. 

 

 

      Il Segretario                                                   Il Presidente 

           Cons. Paola D’Avena                                             Ministro Roberto Calderoli         
 

 

 Firmato digitalmente da
CALDEROLI ROBERTO
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI

Firmato digitalmente da
D'AVENA PAOLA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI




